INDICAÇÃO Nº 0028/2014

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico a Srª. Prefeita, a
criação de mão única de direção
nas avenidas Domingos
Fernandes Garcia, Vereador José
Pedro Cardoso e João Radi,
adotando o sentido centro/bairro.

JUSTIFICATIVA

                                        Foi construída recentemente a ciclovia que se extende da
avenida Domingos Fernandes Garcia até a avenida João Radi, ocupando portanto toda a
faixa marginal de um dos lados da cidade.

                                        Devido a implantação desta ciclovia houve, obviamente, uma
redução na largura das citadas avenidas, diminuindo os espaços para o cruzamento de
veículos.

                                        O problema surgido em razão da construção da ciclovia foi
que em alguns trechos das citadas avenidas, quando há estacionamento de veículos de
grande porte, como caminhões e carretas, o trânsito nas duas mãos de direção fica
impossibilitado, pois há espaço para a passagem de apenas um veículo no trecho que
resta.

                                        Para solucionar esse problema, entendo que o município
poderia adotar mão única de direção em toda extensão das avenidas citadas no caput,
criando-se o sentido centro/bairro como mão.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 17 de Outubro
de 2014.

VEREADOR:

João Carlos Marangoni

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 3264-1518